
II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

VERORDNUNG (EU) Nr. 765/2010 DER KOMMISSION 

vom 25. August 2010 

zur Änderung der Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich der Rückstandshöchstgehalte für Chlorothalonil, 
Clothianidin, Difenoconazol, Fenhexamid, Flubendiamid, Nikotin, Spirotetramat, Thiacloprid und 

Thiamethoxam in oder auf bestimmten Erzeugnissen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäi
schen Parlaments und des Rates vom 23. Februar 2005 über 
Höchstgehalte an Pestizidrückständen in oder auf Lebens- und 
Futtermitteln pflanzlichen und tierischen Ursprungs und zur 
Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates ( 1 ), insbeson
dere auf Artikel 14 Absatz 1 Buchstabe a, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Für Chlorothalonil, Fenhexamid und Thiacloprid wurden 
in Anhang II und in Anhang III Teil B der Verordnung 
(EG) Nr. 396/2005 Rückstandshöchstgehalte (RHG) fest
gelegt. Für Clothianidin, Difenoconazol, Flubendiamid, 
Spirotetramat und Thiamethoxam wurden in 
Anhang III Teil A der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 
Rückstandshöchstgehalte festgelegt. Für Nikotin wurden 
bislang keine spezifischen Rückstandshöchstgehalte fest
gelegt, und der Stoff wurde auch nicht in Anhang IV der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 aufgenommen. 

(2) Im Rahmen eines Verfahrens gemäß der Richtlinie 
91/414/EWG des Rates vom 15. Juli 1991 über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln ( 2 ) zur Zu
lassung eines Pflanzenschutzmittels mit dem Wirkstoff 
Difenoconazol auf Kohlrüben und Weißen Rüben wurde 
gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 ein Antrag auf Änderung der geltenden 
Rückstandshöchstgehalte gestellt. 

(3) Bezüglich Chlorothalonil wurde ein solcher Antrag für 
die Anwendung auf Gerste gestellt. Bei diesem Antrag 
ist zu beachten, dass Rückstandshöchstgehalte für Fleisch, 
Fett, Leber, Nieren und Milch von Rindern, Schafen und 
Ziegen festgelegt werden müssen, da Getreide als Futter
mittel verwendet wird und Rückstände auf dem Viehfut
ter verbleiben können. Bezüglich Fenhexamid wurde ein 
solcher Antrag für die Anwendung auf Kopfsalat gestellt. 
Bezüglich Flubendiamid wurde ein solcher Antrag für die 
Anwendung auf Auberginen, Kürbisgewächsen und Boh
nen mit Hülsen gestellt. Bezüglich Spirotetramat wurde 
ein solcher Antrag für die Anwendung auf Zwiebeln ge
stellt. Bezüglich Thiacloprid wurde ein solcher Antrag für 
die Anwendung auf Erdbeeren gestellt, wobei für diese 
Kombination auch ein Rückstandshöchstgehalt gemäß 
dem Codex gilt. Bezüglich Thiamethoxam wurde ein sol
cher Antrag für die Anwendung auf Karotten gestellt. 
Angesichts von durch die Anwendung von Thiametho
xam verursachten Clothianidin-Rückständen muss auch 
der RHG für Clothianidin bei Karotten geändert werden. 

(4) Diese Anträge wurden gemäß Artikel 8 der Verordnung 
(EG) Nr. 396/2005 von den betreffenden Mitgliedstaaten 
bewertet, und die Bewertungsberichte wurden an die 
Kommission weitergeleitet. 

(5) Zu Nikotin in wilden Pilzen erhielt die Kommission In
formationen von Mitgliedstaaten und Unternehmern, 
nach denen das in wilden Pilzen vorhandene Nikotin 
zu höheren Rückstandsgehalten als dem in der genannten 
Verordnung festgelegten Standard-RHG von 0,01 mg/kg 
führt. 

(6) Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit 
(nachstehend „die Behörde“) prüfte die Anträge und Be
wertungsberichte, insbesondere im Hinblick auf die Risi
ken für Verbraucher und gegebenenfalls für Tiere, und

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/1 

( 1 ) ABl. L 70 vom 16.3.2005, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 230 vom 19.8.1991, S. 1.



gab mit Gründen versehene Stellungnahmen zu den vor
geschlagenen Rückstandshöchstgehalten ab ( 1 ). Für Niko
tin ersuchte die Kommission die Behörde um ein Gut
achten zu den von Nikotinrückständen in Pilzen aus
gehenden Risiken für die öffentliche Gesundheit. Auf
grund der Dringlichkeit gab die Behörde anstatt einer 
mit Gründen versehenen Stellungnahme eine „Stellung
nahme“ ab, in der sie auf mehrere noch offene Unsicher
heiten hinweist ( 2 ). Diese Stellungnahmen wurden der 
Kommission und den Mitgliedstaaten übermittelt und 
der Öffentlichkeit zugänglich gemacht. 

(7) Die Behörde kam in ihren mit Gründen versehenen Stel
lungnahmen zu dem Schluss, dass sämtliche Anforderun
gen bezüglich Daten und Informationen erfüllt sind und 
die von den Antragstellern gewünschten Änderungen der 
Rückstandshöchstgehalte im Hinblick auf die Verbrau
chersicherheit, basierend auf einer Bewertung der Ver
braucherexposition für 27 spezifische europäische Ver
brauchergruppen, akzeptiert werden können. Dabei wur
den die neuesten Erkenntnisse über die toxikologischen 
Eigenschaften der Stoffe berücksichtigt. Weder bei lebens
langer Exposition gegenüber diesen Stoffen durch den 
Verzehr aller Lebensmittel, die diese Stoffe enthalten kön
nen, noch bei kurzzeitiger Exposition durch massiven 
Verzehr der betreffenden Kulturen wurde ein Risiko 
nachgewiesen, dass die annehmbare tägliche Aufnahme 
(Acceptable Daily Intake – ADI) oder die akute Referenz
dosis (Acute Reference Dose – ARfD) überschritten wer
den könnte. 

(8) Im Fall von Nikotin in wilden Pilzen weist die Behörde 
darauf hin, dass ihre Stellungnahme mit einer Reihe von 
Unsicherheiten und Einschränkungen behaftet ist. Zusätz
lich zu der Stellungnahme wurden im Jahr 2009 Daten 
erhoben, um das Vorhandensein dieses Stoffes in wilden 
Pilzen zu untersuchen. Diese Daten wurden von den 
Mitgliedstaaten, Lebensmittelunternehmern und der chi
nesischen Regierung gewonnen und zeigten, dass Nikotin 
in wilden Pilzen in Mengen vorkommt, die sich je nach 
Quelle und Sorte unterscheiden, jedoch in fast allen Pro
ben den Standard-RHG von 0,01 mg/kg überschreiten. 
Diese Ergebnisse zeigen, dass das Vorhandensein von 
Nikotin in wilden Pilzen, insbesondere in Steinpilzen 
(Boletus edulis), unvermeidlich ist. Daher sollten auf der 
Grundlage der verfügbaren Überwachungsdaten und der 
Stellungnahme der Behörde vorläufige RHG für Nikotin 
in wilden Pilzen festgelegt werden. Diese vorläufigen 
RHG sollten innerhalb von zwei Jahren überprüft wer
den, damit neue Daten und Informationen, darunter wis
senschaftliche Belege für das natürliche Vorkommen oder 
die natürliche Bildung von Nikotin in wilden Pilzen, be
wertet werden können. 

(9) Ausgehend von den Stellungnahmen der Behörde und 
unter Berücksichtigung der relevanten Faktoren erfüllen 
die entsprechenden Änderungen der RHG die Anforde
rungen von Artikel 14 Absatz 2 Buchstabe a der Verord
nung (EG) Nr. 396/2005. 

(10) Die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 sollte daher entspre
chend geändert werden. 

(11) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit, und weder 
das Europäische Parlament noch der Rat haben ihnen 
widersprochen — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 
werden gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung ge
ändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im 
Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

DE L 226/2 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010 

( 1 ) Wissenschaftliche Berichte der EFSA, abrufbar unter http://www.efsa. 
europa.eu: 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Chlorothalonil in Gerste und mehreren Wa
ren tierischen Ursprungs, EFSA Journal 2010; 8(3):1524. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Thiacloprid in Erdbeeren, EFSA Journal 2010; 
8(1):1498. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Clothianidin in Karotten, EFSA Journal 2010; 
8(2):1515. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Difenoconazol in Kohlrüben und Weißen 
Rüben, EFSA Journal 2010; 8(2):1510. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Flubendiamid in Kürbisgewächsen (genieß
bare und ungenießbare Schalen), Auberginen und Bohnen mit Hül
sen, EFSA Journal 2010; 8(3):1527. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Fenhexamid in verschiedenen Blattgemüsen, 
EFSA Journal 2010; 8(11):1455. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Spirotetramat bei Zwiebeln und zur Fest
legung neuer RHG für Niere, EFSA Journal 2010; 8(2):1511. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen ver
sehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des geltenden Rück
standshöchstgehalts für Thiamethoxam in Karotten, EFSA Journal 
2009; 7(9):1307. 

( 2 ) EFSA Statement: Potential risks for public health due to the presence 
of nicotine in wild mushrooms, EFSA Journal 2009; RN-286, 1-47.

http://www.efsa.europa.eu
http://www.efsa.europa.eu


Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat. 

Brüssel, den 25. August 2010 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/3



ANHANG 

Die Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 werden wie folgt geändert: 

1. In Anhang II erhalten die Spalten für Chlorothalonil, Fenhexamid und Thiacloprid folgende Fassung: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Num
mer 

Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchst
gehalte gelten ( a ) 

Ch
lo

rt
ha

lo
ni

l (
R)

 

Fe
nh

ex
am

id
 

Th
ia

cl
op

rid
 (F

) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0110010 Grapefruit 

0110020 Orangen 

0110030 Zitronen 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0120010 Mandeln 

0120020 Paranüsse 

0120030 Kaschunüsse 

0120040 Esskastanien 

0120050 Kokosnüsse 

0120060 Haselnüsse; 

0120070 Macadamia-Nüsse 

0120080 Pekannüsse 

0120090 Pinienkerne 

0120100 Pistazien 

0120110 Walnüsse 

0120990 Sonstige 

0130000 iii) Kernobst 1 0,05 (*) 0,3 

0130010 Äpfel 

0130020 Birnen 

0130030 Quitten 

0130040 Mispel (**) (**) (**) 

0130050 Japanische Wollmispel (**) (**) (**) 

0130990 Sonstige

DE L 226/4 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

0140000 iv) Steinobst 

0140010 Aprikosen 1 5 0,3 

0140020 Kirschen 0,01 (*) 5 0,3 

0140030 Pfirsiche 1 5 0,3 

0140040 Pflaumen 0,01 (*) 1 0,1 

0140990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 5 0,02 (*) 

0151010 Tafeltrauben 1 

0151020 Keltertrauben 3 

0152000 b) Erdbeeren 3 5 1 

0153000 c) Strauchbeerenobst 0,01 (*) 10 

0153010 Brombeeren 3 

0153020 Kratzbeeren 1 

0153030 Himbeeren 3 

0153990 Sonstige 1 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 1 

0154010 Heidelbeeren 0,01 (*) 5 

0154020 Cranbeeren 2 5 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 10 5 

0154040 Stachelbeeren 10 5 

0154050 Hagebutten (**) (**) (**) 

0154060 Maulbeeren (**) (**) (**) 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) (**) (**) (**) 

0154080 Holunderbeeren (**) (**) (**) 

0154990 Sonstige 0,01 (*) 5 

0160000 vi) Sonstige Früchte 

0161000 a) Essbare Schale 0,01 (*) 0,05 (*) 

0161010 Datteln 0,02 (*) 

0161020 Feigen 0,02 (*) 

0161030 Tafeloliven 4 

0161040 Kumquats 0,02 (*) 

0161050 Karambolen (**) (**) (**) 

0161060 Persimone (**) (**) (**) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (**) (**) (**) 

0161990 Sonstige 0,02 (*)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/5



(1) (2) (3) (4) (5) 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,01 (*) 0,02 (*) 

0162010 Kiwi 10 

0162020 Lychee (Litschi) 0,05 (*) 

0162030 Passionsfrucht 0,05 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) (**) (**) (**) 

0162050 Sternapfel (**) (**) (**) 

0162060 Amerika-nische Persimone (VirginiaKaki) (**) (**) (**) 

0162990 Sonstige 0,05 (*) 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 0,05 (*) 

0163010 Avocadofrüchte 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163020 Bananen 0,2 0,02 (*) 

0163030 Mangos 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163040 Papayas 20 0,5 

0163050 Granatäpfel 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163060 Cherimoya (**) (**) (**) 

0163070 Guave (**) (**) (**) 

0163080 Ananas 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163090 Brotfrucht (**) (**) (**) 

0163100 Durianfrucht (**) (**) (**) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) (**) (**) (**) 

0163990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 0,05 (*) 

0211000 a) Kartoffeln 0,01 (*) 0,02 (*) 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*) 0,02 (*) 

0212010 Kassava 

0212020 Süßkartoffeln 

0212030 Yamswurzel 

0212040 Pfeilwurz (**) (**) (**) 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben 

0213010 Rote Rüben 0,01 (*) 0,05 

0213020 Karotten 1 0,05 

0213030 Knollensellerie 1 0,1 

0213040 Meerrettich 0,01 (*) 0,05 

0213050 Erdartischocke 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213060 Pastinaken 0,01 (*) 0,05

DE L 226/6 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

0213070 Petersilienwurzel 0,01 (*) 0,05 

0213080 Rettich 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213090 Schwarzwurzeln 0,01 (*) 0,05 

0213100 Kohlrüben 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213110 Weiße Rüben 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,05 (*) 

0220010 Knoblauch 0,5 0,02 (*) 

0220020 Zwiebel 0,5 0,02 (*) 

0220030 Schalotten 0,5 0,02 (*) 

0220040 Frühlingszwiebeln 10 0,1 

0220990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 2 

0231010 Tomaten 1 0,5 

0231020 Paprika 2 1 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) 1 0,5 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,05 (*) 0,02 (*) 

0231990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 1 0,3 

0232010 Schlangengurken 1 

0232020 Gewürzgurken 5 

0232030 Zucchini 0,01 (*) 

0232990 Sonstige 0,01 (*) 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 1 0,05 (*) 

0233010 Melonen 0,2 

0233020 Kürbis 0,02 (*) 

0233030 Wassermelonen 0,2 

0233990 Sonstige 0,02 (*) 

0234000 d) Zuckermais 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,05 (*) 

0241000 a) Blumenkohle 3 0,1 

0241010 Broccoli 

0241020 Blumenkohl 

0241990 Sonstige

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/7



(1) (2) (3) (4) (5) 

0242000 b) Kopfkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 3 0,05 

0242020 Kopfkohl 3 0,2 

0242990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

0243000 c) Blattkohle 0,01 (*) 1 

0243010 Chinakohl 

0243020 Grünkohl 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 0,01 (*) 0,05 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 

0251010 Feldsalat 0,01 (*) 30 5 

0251020 Grüner Salat 0,01 (*) 40 2 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) 0,01 (*) 30 2 

0251040 Kresse 0,01 (*) 30 2 

0251050 Barbarakraut (**) (**) (**) 

0251060 Salatrauke, Rucola 0,01 (*) 30 3 

0251070 Roter Senf (**) (**) (**) 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp 0,01 (*) 30 2 

0251990 Sonstige 0,01 (*) 30 2 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0252010 Spinat 0,01 (*) 

0252020 Portulak (**) (**) (**) 

0252030 Mangold 0,01 (*) 

0252990 Sonstige 0,01 (*) 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) (**) (**) (**) 

0254000 d) Brunnenkresse 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0255000 e) Chicorée 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 5 30 5 

0256010 Kerbel 

0256020 Schnittlauch 

0256030 Sellerieblätter 

0256040 Petersilie 

0256050 Salbei (**) (**) (**) 

0256060 Rosmarin (**) (**) (**) 

0256070 Thymian (**) (**) (**) 

0256080 Basilikum (**) (**) (**)

DE L 226/8 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

0256090 Lorbeerblätter (**) (**) (**) 

0256100 Estragon (**) (**) (**) 

0256990 Sonstige 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 5 2 1 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 2 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 2 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 0,3 0,05 (*) 0,2 

0260050 Linsen 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,05 (*) 

0270010 Spargel 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270020 Kardonen 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270030 Stangensellerie 10 0,5 

0270040 Fenchel 0,01 (*) 0,5 

0270050 Artischocken 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270060 Porree 10 0,1 

0270070 Rhabarber 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270080 Bambussprossen (**) (**) (**) 

0270090 Palmherzen (**) (**) (**) 

0270990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,05 (*) 0,02 (*) 

0280010 Kulturpilze 2 

0280020 Wilde Pilze 0,01 (*) 

0280990 Sonstige 0,01 (*) 

0290000 ix) Seetang (**) (**) (**) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 

0300010 Bohnen 

0300020 Linsen 

0300030 Erbsen 

0300040 Süßlupinen 

0300990 Sonstige 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 

0401000 i) Ölsaaten 0,1 (*) 

0401010 Leinsamen 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401020 Erdnüsse 0,05 0,05 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,01 (*) 0,3 

0401040 Sesamsamen 0,01 (*) 0,05 (*)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/9



(1) (2) (3) (4) (5) 

0401050 Sonnenblumenkerne 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401060 Rapssamen 0,01 (*) 0,3 

0401070 Sojabohne 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401080 Senfkörner 0,01 (*) 0,2 

0401090 Baumwollsamen 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401100 Kürbiskerne 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401110 Saflor (**) (**) (**) 

0401120 Borretsch (**) (**) (**) 

0401130 Leindotter (**) (**) (**) 

0401140 Hanfsamen 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401150 Rizinusbohne (**) (**) (**) 

0401990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,01 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 0,05 (*) 4 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) (**) (**) (**) 

0402030 Ölpalmenfrucht (**) (**) (**) 

0402040 Kapok (**) (**) (**) 

0402990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0500000 5. GETREIDE 0,05 (*) 

0500010 Gerste 0,3 1 

0500020 Buchweizen 0,01 (*) 0,05 

0500030 Mais 0,01 (*) 0,05 

0500040 Hirse 0,01 (*) 0,05 

0500050 Hafer 0,1 1 

0500060 Reis 0,01 (*) 0,05 

0500070 Roggen 0,1 0,05 

0500080 Sorghum 0,01 (*) 0,05 

0500090 Weizen 0,1 0,1 

0500990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 0,1 (*) 0,1 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Camellia sinensis, 
fermentiert oder anderweitig behandelt) 

10 

0620000 ii) Kaffeebohnen (**) (**) (**) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) (**) (**) (**) 

0631000 a) Blüten (**) (**) (**) 

0631010 Kamillenblüten (**) (**) (**) 

0631020 Hibiskusblüten (**) (**) (**) 

0631030 Rosenblüten-blätter (**) (**) (**)

DE L 226/10 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

0631040 Jasminblüten (**) (**) (**) 

0631050 Lindenblüten (**) (**) (**) 

0631990 Sonstige (**) (**) (**) 

0632000 b) Blätter (**) (**) (**) 

0632010 Erdbeerblätter (**) (**) (**) 

0632020 Rooibosblätter (**) (**) (**) 

0632030 Mate (**) (**) (**) 

0632990 Sonstige (**) (**) (**) 

0633000 c) Wurzeln (**) (**) (**) 

0633010 Baldrianwurzel (**) (**) (**) 

0633020 Ginsengwurzel (**) (**) (**) 

0633990 Sonstige (**) (**) (**) 

0639000 d) Sonstige Kräutertees (**) (**) (**) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) (**) (**) (**) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) (**) (**) (**) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht kon
zentriertes Pulver 

50 0,1 (*) 0,1 

0800000 8. GEWÜRZE (**) (**) (**) 

0810000 i) Samen (**) (**) (**) 

0810010 Anis (**) (**) (**) 

0810020 Schwarzkümmel (**) (**) (**) 

0810030 Selleriesamen (**) (**) (**) 

0810040 Koriander körner (**) (**) (**) 

0810040 Kreuzkümmelsamen (**) (**) (**) 

0810060 Dillsamen (**) (**) (**) 

0810070 Fenchelsamen (**) (**) (**) 

0810080 Bockshornkleesamen (**) (**) (**) 

0810090 Muskatnuss (**) (**) (**) 

0810990 Sonstige (**) (**) (**) 

0820000 ii) Früchte und Beeren (**) (**) (**) 

0820010 Nelkenpfeffer (**) (**) (**) 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) (**) (**) (**) 

0820030 Kümmel (**) (**) (**) 

0820040 Kardamomen (**) (**) (**) 

0820050 Wacholderbeeren (**) (**) (**) 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (**) (**) (**) 

0820070 Vanilleschoten (**) (**) (**)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/11



(1) (2) (3) (4) (5) 

0820080 Tamarinden (**) (**) (**) 

0820990 Sonstige (**) (**) (**) 

0830000 iii) Rinde (**) (**) (**) 

0830010 Zimt (**) (**) (**) 

0830990 Sonstige (**) (**) (**) 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome (**) (**) (**) 

0840010 Süßholzwurzeln (**) (**) (**) 

0840020 Ingwer (**) (**) (**) 

0840030 Kurkuma (**) (**) (**) 

0840040 Meerrettich/Kren (**) (**) (**) 

0840990 Sonstige (**) (**) (**) 

0850000 v) Knospen (**) (**) (**) 

0850010 Nelken (**) (**) (**) 

0850020 Kapern (**) (**) (**) 

0850990 Sonstige (**) (**) (**) 

0860000 vi) Blütensnarbe (**) (**) (**) 

0860010 Safran (**) (**) (**) 

0860990 Sonstige (**) (**) (**) 

0870000 vii) Samenmantel (**) (**) (**) 

0870010 Muskatblüte (**) (**) (**) 

0870990 Sonstige (**) (**) (**) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN (**) (**) (**) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) (**) (**) (**) 

0900020 Zuckerrohr (**) (**) (**) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte (**) (**) (**) 

0900990 Sonstige (**) (**) (**) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – LANDTIERE 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, Blut, tierische 
Fette, frisch, gekühlt oder gefroren, gepökelt, getrocknet 
oder geräuchert oder zu Mehlen oder Speisen verarbeitet; 
andere verarbeitete Erzeugnisse wie Wurstwaren und Le
bensmittelzubereitungen mit den genannten Erzeugnissen 
als Ausgangsstoffen 

0,05 (*) 

1011000 a) Schwein 0,01 (*) 

1011010 Fleisch 0,05 

1011020 Fett ohne mageresFleisch, 0,05 

1011030 Leber 0,3 

1011040 Nieren 0,3 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 

1011990 Sonstige 0,01 (*)

DE L 226/12 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 0,05 0,05 

1012020 Fett 0,1 0,05 

1012030 Leber 0,1 0,3 

1012040 Nieren 0,3 0,3 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,05 0,05 

1013020 Fett 0,1 0,05 

1013030 Leber 0,1 0,3 

1013040 Nieren 0,3 0,3 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,05 0,05 

1014020 Fett 0,1 0,05 

1014030 Leber 0,1 0,3 

1014040 Nieren 0,3 0,3 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel (**) (**) (**) 

1015010 Fleisch (**) (**) (**) 

1015020 Fett (**) (**) (**) 

1015030 Leber (**) (**) (**) 

1015040 Nieren (**) (**) (**) 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (**) (**) (**) 

1015990 Sonstige (**) (**) (**) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner und Perlhühner), 
Strauße, Tauben 

0,01 (*) 

1016010 Fleisch 0,05 

1016020 Fett 0,05 

1016030 Leber 0,3 

1016040 Nieren 0,3 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 

1016990 Sonstige 0,01 (*)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/13



(1) (2) (3) (4) (5) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (**) (**) (**) 

1017010 Fleisch (**) (**) (**) 

1017020 Fett (**) (**) (**) 

1017030 Leber (**) (**) (**) 

1017040 Nieren (**) (**) (**) 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (**) (**) (**) 

1017990 Sonstige (**) (**) (**) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch mit Zusatz von 
Zucker oder anderen Süßungsmitteln, Butter und andere 
Fette aus Milch, Käse und Quark/Topfen 

0,1 0,05 (*) 0,03 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht; Eier ohne 
Schale und Eigelb, frisch, getrocknet, in Wasser oder 
Dampf gekocht, geformt, gefroren oder anders haltbar 
gemacht, auch mit Zusatz von Zucker oder anderen 
Süßungsmitteln 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 

1030010 Huhn 

1030020 Ente (**) (**) (**) 

1030030 Gans (**) (**) (**) 

1030040 Wachtel (**) (**) (**) 

1030990 Sonstige (**) (**) (**) 

1040000 iv) Honig (**) (**) (**) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (**) (**) (**) 

1060000 vi) Schnecken (**) (**) (**) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren (**) (**) (**) 

( a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf 
Anhang I verwiesen werden. 

(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 
(**) Kombination von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer, für die der Rückstandshöchstgehalt gemäß Anhang III Teil B 

gilt. 
(F) = Fettlöslich 
(R) = Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Chlorthalonil (R) - Code-Nummer 1012000: SDS-3701 
Chlorthalonil (R) - Code-Nummer 1013000: SDS-3701 
Chlorthalonil (R) - Code-Nummer 1014000: SDS-3701“

DE L 226/14 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



2. Anhang III Teil A wird wie folgt geändert: 

a) Die Spalten für Clothianidin, Difenoconazol, Flubendiamid, Spirotetramat und Thiamethoxam erhalten folgende Fassung: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Num
mer 

Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte 
gelten ( a ) 

Cl
ot

hi
an

id
in

 

D
ife

no
co

na
zo

l  

Fl
ub

en
di

am
id

 

Sp
iro

te
tr

am
at

 u
nd

 s
ei

ne
 4

 M
et

ab
ol

ite
n 

BY
I0

83
30

-e
no

l, 
BY

I0
83

30
-k

et
oh

yd
ro

xy
, B

YI
08

33
0-

m
on

oh
yd

ro
xy

 u
nd

 
BY

I0
83

30
en

ol
-g

lu
co

sid
, a

us
ge

dr
üc

kt
 a

ls 
Sp

iro
te

tr
am

at
 

(R
)  

Th
ia

m
et

ox
am

 
(S

um
m

e 
vo

n 
Th

ia
m

et
ox

am
 

un
d 

Cl
ot

hi
an

id
in

, a
us

ge
dr

üc
kt

 a
ls 

Th
ia

m
et

ox
am

) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE 0,01 (*) 

0110000 i) Zitrusfrüchte 0,1 0,1 1 0,2 

0110010 Grapefruit 

0110020 Orangen 

0110030 Zitronen 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0120010 Mandeln 

0120020 Paranüsse 

0120030 Kaschunüsse 

0120040 Esskastanien 

0120050 Kokosnüsse 

0120060 Haselnüsse; 

0120070 Macadamia-Nüsse 

0120080 Pekannüsse 

0120090 Pinienkerne 

0120100 Pistazien 

0120110 Walnüsse 

0120990 Sonstige 

0130000 iii) Kernobst 0,05 1 

0130010 Äpfel 0,5 0,2 

0130020 Birnen 0,5 0,2 

0130030 Quitten 0,2 0,1

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/15



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0130040 Mispel 0,5 0,1 

0130050 Japanische Wollmispel 0,5 0,1 

0130990 Sonstige 0,2 0,1 

0140000 iv) Steinobst 3 

0140010 Aprikosen 0,1 0,5 0,3 

0140020 Kirschen 0,1 0,3 0,5 

0140030 Pfirsiche 0,1 0,5 0,3 

0140040 Pflaumen 0,02 (*) 0,5 0,3 

0140990 Sonstige 0,02 (*) 0,1 0,3 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 0,5 2 0,5 

0151010 Tafeltrauben 0,6 

0151020 Keltertrauben 0,05 

0152000 b) Erdbeeren 0,02 (*) 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0153000 c) Strauchbeerenobst 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0153010 Brombeeren 0,3 

0153020 Kratzbeeren 0,1 

0153030 Himbeeren 0,3 

0153990 Sonstige 0,1 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0154010 Heidelbeeren 0,1 

0154020 Cranbeeren 0,1 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 0,2 

0154040 Stachelbeeren 0,1 

0154050 Hagebutten 0,1 

0154060 Maulbeeren 0,1 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) 0,1 

0154080 Holunderbeeren 0,1 

0154990 Sonstige 0,1 

0160000 vi) Sonstige Früchte 0,02 (*) 0,1 (*) 

0161000 a) Essbare Schale 0,05 (*) 

0161010 Datteln 0,1 

0161020 Feigen 0,1 

0161030 Tafeloliven 2 

0161040 Kumquats 0,1 

0161050 Karambolen 0,1

DE L 226/16 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0161060 Persimone 0,1 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), 0,1 

0161990 Sonstige 0,1 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,1 

0162010 Kiwi 0,2 

0162020 Lychee (Litschi) 0,05 (*) 

0162030 Passionsfrucht 0,05 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) 0,05 (*) 

0162050 Sternapfel 0,05 (*) 

0162060 Amerika-nische Persimone (VirginiaKaki) 0,05 (*) 

0162990 Sonstige 0,05 (*) 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 0,1 

0163010 Avocadofrüchte 0,05 (*) 

0163020 Bananen 0,05 (*) 

0163030 Mangos 0,5 

0163040 Papayas 0,05 (*) 

0163050 Granatäpfel 0,05 (*) 

0163060 Cherimoya 0,05 (*) 

0163070 Guave 0,05 (*) 

0163080 Ananas 0,05 (*) 

0163090 Brotfrucht 0,05 (*) 

0163100 Durianfrucht 0,05 (*) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 0,05 (*) 

0163990 Sonstige 0,05 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*) 

0211000 a) Kartoffeln 0,05 0,1 0,8 0,1 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,02 (*) 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0212010 Kassava 

0212020 Süßkartoffeln 

0212030 Yamswurzel 

0212040 Pfeilwurz 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben 0,1 (*) 

0213010 Rote Rüben 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213020 Karotten 0,05 0,3 0,3 

0213030 Knollensellerie 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0213040 Meerrettich 0,02 (*) 0,2 0,05 (*)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/17



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0213050 Erdartischocke 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 

0213060 Pastinaken 0,02 (*) 0,3 0,05 (*) 

0213070 Petersilienwurzel 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213080 Rettich 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0213090 Schwarzwurzeln 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213100 Kohlrüben 0,02 (*) 0,4 0,05 (*) 

0213110 Weiße Rüben 0,02 (*) 0,4 0,05 (*) 

0213990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,02 (*) 0,01 (*) 

0220010 Knoblauch 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220020 Zwiebel 0,05 (*) 0,3 0,1 

0220030 Schalotten 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220040 Frühlingszwiebeln 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220990 Sonstige 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 

0231010 Tomaten 0,05 2 0,2 2 0,2 

0231020 Paprika 0,05 0,05 (*) 0,2 2 0,5 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) 0,05 0,05 (*) 0,2 2 0,2 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 1 0,05 (*) 

0231990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 1 0,05 (*) 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 0,02 (*) 0,1 0,15 0,2 

0232010 Schlangengurken 0,3 

0232020 Gewürzgurken 0,2 

0232030 Zucchini 0,3 

0232990 Sonstige 0,1 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 0,02 (*) 0,05 (*) 0,06 0,2 

0233010 Melonen 0,2 

0233020 Kürbis 0,1 

0233030 Wassermelonen 0,2 

0233990 Sonstige 0,1 

0234000 d) Zuckermais 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,02 (*) 0,01 (*) 0,2 

0241000 a) Blumenkohle 1 

0241010 Broccoli 0,2 

0241020 Blumenkohl 0,2 

0241990 Sonstige 0,05 (*)

DE L 226/18 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0242000 b) Kopfkohle 0,2 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 0,3 

0242020 Kopfkohl 2 

0242990 Sonstige 0,1 (*) 

0243000 c) Blattkohle 2 7 

0243010 Chinakohl 

0243020 Grünkohl 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 0,05 (*) 2 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 0,01 (*) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 0,1 7 5 

0251010 Feldsalat 0,05 (*) 

0251020 Grüner Salat 3 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) 0,05 (*) 

0251040 Kresse 0,05 (*) 

0251050 Barbarakraut 0,05 (*) 

0251060 Salatrauke, Rucola 2 

0251070 Roter Senf 0,05 (*) 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp 0,05 (*) 

0251990 Sonstige 0,05 (*) 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 0,02 (*) 7 0,05 (*) 

0252010 Spinat 2 

0252020 Portulak 2 

0252030 Mangold 0,05 (*) 

0252990 Sonstige 0,05 (*) 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0254000 d) Brunnenkresse 0,02 (*) 0,5 7 0,05 (*) 

0255000 e) Chicorée 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0256010 Kerbel 10 

0256020 Schnittlauch 2 

0256030 Sellerieblätter 10 

0256040 Petersilie 10 

0256050 Salbei 2 

0256060 Rosmarin 2 

0256070 Thymian 2 

0256080 Basilikum 2

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/19



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0256090 Lorbeerblätter 2 

0256100 Estragon 2 

0256990 Sonstige 2 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 0,1 (*) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 0,2 1 0,4 0,05 (*) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 0,02 (*) 1 0,01 (*) 0,05 (*) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 0,2 1 0,01 (*) 0,2 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 0,02 (*) 1 0,01 (*) 0,2 

0260050 Linsen 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0260990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0270010 Spargel 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270020 Kardonen 0,3 0,1 (*) 

0270030 Stangensellerie 5 4 

0270040 Fenchel 5 0,1 (*) 

0270050 Artischocken 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270060 Porree 0,5 0,1 (*) 

0270070 Rhabarber 0,3 0,1 (*) 

0270080 Bambussprossen 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270090 Palmherzen 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270990 Sonstige 0,05 (*) 0,1 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0280010 Kulturpilze 

0280020 Wilde Pilze 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0300010 Bohnen 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300020 Linsen 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300030 Erbsen 0,1 0,2 

0300040 Süßlupinen 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401000 i) Ölsaaten 

0401010 Leinsamen 0,02 (*) 0,2 

0401020 Erdnüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401040 Sesamsamen 0,02 (*) 0,05 (*)

DE L 226/20 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0401050 Sonnenblumenkerne 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401060 Rapssamen 0,02 (*) 0,5 

0401070 Sojabohne 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401080 Senfkörner 0,02 (*) 0,2 

0401090 Baumwollsamen 0,05 0,05 (*) 

0401100 Kürbiskerne 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401110 Saflor 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401120 Borretsch 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401130 Leindotter 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401140 Hanfsamen 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401150 Rizinusbohne 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,02 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 2 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) 0,05 (*) 

0402030 Ölpalmenfrucht 0,05 (*) 

0402040 Kapok 0,05 (*) 

0402990 Sonstige 0,05 (*) 

0500000 5. GETREIDE 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0500010 Gerste 0,05 (*) 

0500020 Buchweizen 0,05 (*) 

0500030 Mais 0,05 (*) 

0500040 Hirse 0,05 (*) 

0500050 Hafer 0,05 (*) 

0500060 Reis 0,05 (*) 

0500070 Roggen 0,1 

0500080 Sorghum 0,05 (*) 

0500090 Weizen 0,1 

0500990 Sonstige 0,05 (*) 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Camellia sinensis, 
fermentiert oder anderweitig behandelt) 

0,05 (*) 0,1 

0620000 ii) Kaffeebohnen 0,05 (*) 0,05 (*) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 20 0,1 

0631000 a) Blüten 

0631010 Kamillenblüten 

0631020 Hibiskusblüten 

0631030 Rosenblüten-blätter

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/21



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0631040 Jasminblüten 

0631050 Lindenblüten 

0631990 Sonstige 

0632000 b) Blätter 

0632010 Erdbeerblätter 

0632020 Rooibosblätter 

0632030 Mate 

0632990 Sonstige 

0633000 c) Wurzeln 

0633010 Baldrianwurzel 

0633020 Ginsengwurzel 

0633990 Sonstige 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht kon
zentriertes Pulver 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 15 0,1 

0800000 8. GEWÜRZE 0,05 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810000 i) Samen 

0810010 Anis 

0810020 Schwarzkümmel 

0810030 Selleriesamen 

0810040 Koriander körner 

0810040 Kreuzkümmelsamen 

0810060 Dillsamen 

0810070 Fenchelsamen 

0810080 Bockshornkleesamen 

0810090 Muskatnuss 

0810990 Sonstige 

0820000 ii) Früchte und Beeren 

0820010 Nelkenpfeffer 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) 

0820030 Kümmel 

0820040 Kardamomen 

0820050 Wacholderbeeren 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß 

0820070 Vanilleschoten 

0820080 Tamarinden

DE L 226/22 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0820990 Sonstige 

0830000 iii) Rinde 

0830010 Zimt 

0830990 Sonstige 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 

0840010 Süßholzwurzeln 

0840020 Ingwer 

0840030 Kurkuma 

0840040 Meerrettich/Kren 

0840990 Sonstige 

0850000 v) Knospen 

0850010 Nelken 

0850020 Kapern 

0850990 Sonstige 

0860000 vi) Blütensnarbe 

0860010 Safran 

0860990 Sonstige 

0870000 vii) Samenmantel 

0870010 Muskatblüte 

0870990 Sonstige 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 0,2 

0900020 Zuckerrohr 0,05 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte 0,1 

0900990 Sonstige 0,05 (*) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – LANDTIERE 0,01 (*) 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, Blut, tierische 
Fette, frisch, gekühlt oder gefroren, gepökelt, getrocknet 
oder geräuchert oder zu Mehlen oder Speisen verarbeitet; 
andere verarbeitete Erzeugnisse wie Wurstwaren und Le
bensmittelzubereitungen mit den genannten Erzeugnissen 
als Ausgangsstoffen 

0,01 (*) 

1011000 a) Schwein 

1011010 Fleisch 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1011020 Fett ohne mageresFleisch, 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1011030 Leber 0,05 0,2 0,03 

1011040 Nieren 0,01 (*) 0,05 0,03 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,1 0,03 

1011990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,01 (*)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/23



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1012020 Fett 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1012030 Leber 0,05 0,2 0,03 

1012040 Nieren 0,01 (*) 0,05 0,03 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,1 0,03 

1012990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1013020 Fett 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1013030 Leber 0,05 0,2 0,03 

1013040 Nieren 0,01 (*) 0,05 0,03 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,1 0,03 

1013990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,01 (*)
Ziege 

0,02 (*) 0,01 (*) 

1014020 Fett 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1014030 Leber 0,05 0,2 0,03 

1014040 Nieren 0,01 (*) 0,05 0,03 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,1 0,03 

1014990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 

1015010 Fleisch 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1015020 Fett 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1015030 Leber 0,05 0,2 0,03 

1015040 Nieren 0,01 (*) 0,05 0,03 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,1 0,03 

1015990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner und Perlhühner), 
Strauße, Tauben 

0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1016010 Fleisch 

1016020 Fett 

1016030 Leber 

1016040 Nieren 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1016990 Sonstige

DE L 226/24 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere 0,1 

1017010 Fleisch 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017020 Fett 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017030 Leber 0,05 0,03 

1017040 Nieren 0,01 (*) 0,03 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 0,03 

1017990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch mit Zusatz von 
Zucker oder anderen Süßungsmitteln, Butter und andere 
Fette aus Milch, Käse und Quark/Topfen 

0,01 (*) 0,01 (*) 0,005 (*) 0,02 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht; Eier ohne Schale 
und Eigelb, frisch, getrocknet, in Wasser oder Dampf ge
kocht, geformt, gefroren oder anders haltbar gemacht, auch 
mit Zusatz von Zucker oder anderen Süßungsmitteln 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1030010 Huhn 

1030020 Ente 

1030030 Gans 

1030040 Wachtel 

1030990 Sonstige 

1040000 iv) Honig 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

( a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 

(F) = Fettlöslich 
(R) = Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Spirotetramat - Code-Nummer 1000000: Spirotetramat und sein Metabolit BYI08330-enol, ausgedrückt als Spirotetramat“

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/25



b) The following column for nicotine is added: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Num
mer Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte gelten ( a ) 

N
ik

ot
in

 

(1) (2) (3) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 

0110010 Grapefruit 

0110020 Orangen 

0110030 Zitronen 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 

0120010 Mandeln 

0120020 Paranüsse 

0120030 Kaschunüsse 

0120040 Esskastanien 

0120050 Kokosnüsse 

0120060 Haselnüsse; 

0120070 Macadamia-Nüsse 

0120080 Pekannüsse 

0120090 Pinienkerne 

0120100 Pistazien 

0120110 Walnüsse 

0120990 Sonstige 

0130000 iii) Kernobst 

0130010 Äpfel 

0130020 Birnen 

0130030 Quitten

DE L 226/26 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

0130040 Mispel 

0130050 Japanische Wollmispel 

0130990 Sonstige 

0140000 iv) Steinobst 

0140010 Aprikosen 

0140020 Kirschen 

0140030 Pfirsiche 

0140040 Pflaumen 

0140990 Sonstige 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 

0151010 Tafeltrauben 

0151020 Keltertrauben 

0152000 b) Erdbeeren 

0153000 c) Strauchbeerenobst 

0153010 Brombeeren 

0153020 Kratzbeeren 

0153030 Himbeeren 

0153990 Sonstige 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 

0154010 Heidelbeeren 

0154020 Cranbeeren 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 

0154040 Stachelbeeren 

0154050 Hagebutten 

0154060 Maulbeeren 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) 

0154080 Holunderbeeren 

0154990 Sonstige 

0160000 vi) Sonstige Früchte 

0161000 a) Essbare Schale

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/27



(1) (2) (3) 

0161010 Datteln 

0161020 Feigen 

0161030 Tafeloliven 

0161040 Kumquats 

0161050 Karambolen 

0161060 Persimone 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), 

0161990 Sonstige 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 

0162010 Kiwi 

0162020 Lychee (Litschi) 

0162030 Passionsfrucht 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) 

0162050 Sternapfel 

0162060 Amerika-nische Persimone (VirginiaKaki) 

0162990 Sonstige 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 

0163010 Avocadofrüchte 

0163020 Bananen 

0163030 Mangos 

0163040 Papayas 

0163050 Granatäpfel 

0163060 Cherimoya 

0163070 Guave 

0163080 Ananas 

0163090 Brotfrucht 

0163100 Durianfrucht 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 

0163990 Sonstige

DE L 226/28 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 

0211000 a) Kartoffeln 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 

0212010 Kassava 

0212020 Süßkartoffeln 

0212030 Yamswurzel 

0212040 Pfeilwurz 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben 

0213010 Rote Rüben 

0213020 Karotten 

0213030 Knollensellerie 

0213040 Meerrettich 

0213050 Erdartischocke 

0213060 Pastinaken 

0213070 Petersilienwurzel 

0213080 Rettich 

0213090 Schwarzwurzeln 

0213100 Kohlrüben 

0213110 Weiße Rüben 

0213990 Sonstige 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 

0220010 Knoblauch 

0220020 Zwiebel 

0220030 Schalotten 

0220040 Frühlingszwiebeln 

0220990 Sonstige 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 

0231010 Tomaten 

0231020 Paprika 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte)

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/29



(1) (2) (3) 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 

0231990 Sonstige 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 

0232010 Schlangengurken 

0232020 Gewürzgurken 

0232030 Zucchini 

0232990 Sonstige 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 

0233010 Melonen 

0233020 Kürbis 

0233030 Wassermelonen 

0233990 Sonstige 

0234000 d) Zuckermais 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 

0240000 iv) Kohlgemüse 

0241000 a) Blumenkohle 

0241010 Broccoli 

0241020 Blumenkohl 

0241990 Sonstige 

0242000 b) Kopfkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 

0242020 Kopfkohl 

0242990 Sonstige 

0243000 c) Blattkohle 

0243010 Chinakohl 

0243020 Grünkohl 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 

0251010 Feldsalat 

0251020 Grüner Salat 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) 

0251040 Kresse

DE L 226/30 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

0251050 Barbarakraut 

0251060 Salatrauke, Rucola 

0251070 Roter Senf 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp 

0251990 Sonstige 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 

0252010 Spinat 

0252020 Portulak 

0252030 Mangold 

0252990 Sonstige 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 

0254000 d) Brunnenkresse 

0255000 e) Chicorée 

0256000 f) Frische Kräuter 

0256010 Kerbel 

0256020 Schnittlauch 

0256030 Sellerieblätter 

0256040 Petersilie 

0256050 Salbei 

0256060 Rosmarin 

0256070 Thymian 

0256080 Basilikum 

0256090 Lorbeerblätter 

0256100 Estragon 

0256990 Sonstige 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 

0260050 Linsen 

0260990 Sonstige

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/31



(1) (2) (3) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 

0270010 Spargel 

0270020 Kardonen 

0270030 Stangensellerie 

0270040 Fenchel 

0270050 Artischocken 

0270060 Porree 

0270070 Rhabarber 

0270080 Bambussprossen 

0270090 Palmherzen 

0270990 Sonstige 

0280000 viii) Pilze 

0280010 Kulturpilze 

0280020 Wilde Pilze 0,04 (+) 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 

0300010 Bohnen 

0300020 Linsen 

0300030 Erbsen 

0300040 Süßlupinen 

0300990 Sonstige 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 

0401000 i) Ölsaaten 

0401010 Leinsamen 

0401020 Erdnüsse 

0401030 Mohnsamen 

0401040 Sesamsamen 

0401050 Sonnenblumenkerne 

0401060 Rapssamen 

0401070 Sojabohne 

0401080 Senfkörner 

0401090 Baumwollsamen 

0401100 Kürbiskerne

DE L 226/32 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

0401110 Saflor 

0401120 Borretsch 

0401130 Leindotter 

0401140 Hanfsamen 

0401150 Rizinusbohne 

0401990 Sonstige 

0402000 ii) Ölfrüchte 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) 

0402030 Ölpalmenfrucht 

0402040 Kapok 

0402990 Sonstige 

0500000 5. GETREIDE 

0500010 Gerste 

0500020 Buchweizen 

0500030 Mais 

0500040 Hirse 

0500050 Hafer 

0500060 Reis 

0500070 Roggen 

0500080 Sorghum 

0500090 Weizen 

0500990 Sonstige 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Camellia sinensis, fermentiert oder 
anderweitig behandelt) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 

0631000 a) Blüten 

0631010 Kamillenblüten 

0631020 Hibiskusblüten 

0631030 Rosenblüten-blätter 

0631040 Jasminblüten 

0631050 Lindenblüten 

0631990 Sonstige

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/33



(1) (2) (3) 

0632000 b) Blätter 

0632010 Erdbeerblätter 

0632020 Rooibosblätter 

0632030 Mate 

0632990 Sonstige 

0633000 c) Wurzeln 

0633010 Baldrianwurzel 

0633020 Ginsengwurzel 

0633990 Sonstige 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht konzentriertes Pulver 

0800000 8. GEWÜRZE 

0810000 i) Samen 

0810010 Anis 

0810020 Schwarzkümmel 

0810030 Selleriesamen 

0810040 Koriander körner 

0810040 Kreuzkümmelsamen 

0810060 Dillsamen 

0810070 Fenchelsamen 

0810080 Bockshornkleesamen 

0810090 Muskatnuss 

0810990 Sonstige 

0820000 ii) Früchte und Beeren 

0820010 Nelkenpfeffer 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) 

0820030 Kümmel 

0820040 Kardamomen 

0820050 Wacholderbeeren 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß 

0820070 Vanilleschoten 

0820080 Tamarinden

DE L 226/34 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

0820990 Sonstige 

0830000 iii) Rinde 

0830010 Zimt 

0830990 Sonstige 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 

0840010 Süßholzwurzeln 

0840020 Ingwer 

0840030 Kurkuma 

0840040 Meerrettich/Kren 

0840990 Sonstige 

0850000 v) Knospen 

0850010 Nelken 

0850020 Kapern 

0850990 Sonstige 

0860000 vi) Blütensnarbe 

0860010 Safran 

0860990 Sonstige 

0870000 vii) Samenmantel 

0870010 Muskatblüte 

0870990 Sonstige 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 

0900020 Zuckerrohr 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte 

0900990 Sonstige 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – LANDTIERE 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, Blut, tierische Fette, frisch, gekühlt 
oder gefroren, gepökelt, getrocknet oder geräuchert oder zu Mehlen oder 
Speisen verarbeitet; andere verarbeitete Erzeugnisse wie Wurstwaren und 
Lebensmittelzubereitungen mit den genannten Erzeugnissen als Ausgangs
stoffen 

1011000 a) Schwein 

1011010 Fleisch 

1011020 Fett ohne mageresFleisch, 

1011030 Leber 

1011040 Nieren 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1011990 Sonstige

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/35



(1) (2) (3) 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 

1012020 Fett 

1012030 Leber 

1012040 Nieren 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1012990 Sonstige 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 

1013020 Fett 

1013030 Leber 

1013040 Nieren 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1013990 Sonstige 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 

1014020 Fett 

1014030 Leber 

1014040 Nieren 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1014990 Sonstige 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 

1015010 Fleisch 

1015020 Fett 

1015030 Leber 

1015040 Nieren 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1015990 Sonstige 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner und Perlhühner), Strauße, Tauben 

1016010 Fleisch 

1016020 Fett 

1016030 Leber 

1016040 Nieren 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1016990 Sonstige

DE L 226/36 Amtsblatt der Europäischen Union 28.8.2010



(1) (2) (3) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere 

1017010 Fleisch 

1017020 Fett 

1017030 Leber 

1017040 Nieren 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1017990 Sonstige 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch mit Zusatz von Zucker oder 
anderen Süßungsmitteln, Butter und andere Fette aus Milch, Käse und 
Quark/Topfen 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht; Eier ohne Schale und Eigelb, 
frisch, getrocknet, in Wasser oder Dampf gekocht, geformt, gefroren oder 
anders haltbar gemacht, auch mit Zusatz von Zucker oder anderen Sü
ßungsmitteln 

1030010 Huhn 

1030020 Ente 

1030030 Gans 

1030040 Wachtel 

1030990 Sonstige 

1040000 iv) Honig 

1050000 v) Amphibien und Reptilien 

1060000 vi) Schnecken 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 

( a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf 
Anhang I verwiesen werden. 

(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 
(F) = Fettlöslich 
(+) = Die folgenden Rückstandshöchstgehalte gelten für getrocknete Wildpilze: 2,3 mg/kg für Steinpilze, 1,2 mg/kg für andere getrocknete 

Wildpilze als Steinpilze. Diese Rückstandshöchstgehalte werden in 2 Jahren überprüft, damit neue Daten und Informationen, 
einschließlich wissenschaftlicher Erkenntnisse über das natürliche Vorkommen oder die natürliche Bildung von Nikotin in Pilzen, 
bewertet werden.“

DE 28.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 226/37


